‭ESTADO DA PARAÍBA‬
‭ASSEMBLEIA LEGISLATIVA‬
‭CASA DE EPITÁCIO PESSOA‬

‭Gabinete do Deputado Cicinho Lima‬
‭__________________________________________________________________________________‬

‭REQUERIMENTO Nº‬ ‭/2025‬
‭Autor: Cicinho Lima‬

‭Ao Ilmo. Sr.‬

‭Presidente da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba,‬

‭Nos‬‭termos‬‭do‬‭art.‬‭117,‬‭XVII,‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno‬‭desta‬‭Casa,‬‭requeiro‬‭a‬‭Vossa‬‭Excelência,‬
‭após‬ ‭ouvido‬ ‭o‬ ‭Plenário,‬ ‭que‬ ‭seja‬ ‭consignado‬ ‭em‬ ‭ata‬ ‭dos‬ ‭trabalhos‬ ‭e‬ ‭enviado‬ ‭VOTO‬ ‭DE‬
‭PESAR‬ ‭pelo‬ ‭falecimento‬ ‭da‬ ‭Sra.‬ ‭Hertha‬ ‭Fragoso‬ ‭Soares‬ ‭Marques‬‭,‬ ‭ex-primeira-dama‬ ‭de‬
‭Vista Serrana, enfermeira, historiadora e dedicada servidora pública.‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭A Sra. Hertha Fragoso Soares Marques‬‭deixou um‬‭legado‬‭de compromisso‬‭com o sertão‬
‭paraibano, atuando como:‬

‭●‬ ‭Secretária de Ação Social de Vista Serrana;‬
‭●‬ ‭Chefe de Gabinete em Mãe d’Água (sua cidade natal);‬
‭●‬ ‭Profissional da saúde (enfermeira) e graduada em História, demonstrando sua‬

‭pluralidade intelectual e vocação para o serviço público.‬

‭Filha‬ ‭de‬ ‭Antônio‬ ‭Tota‬ ‭e‬ ‭Dona‬ ‭Margarida,‬ ‭ambos‬ ‭ex-prefeitos‬ ‭de‬ ‭Mãe‬ ‭d’Água,‬ ‭e‬ ‭esposa‬ ‭do‬
‭ex-prefeito‬‭de‬‭Vista‬‭Serrana‬‭e‬‭ex-deputado‬‭estadual‬‭dessa‬‭casa‬‭Monaci‬‭Marques‬‭Dantas‬‭,‬
‭Hertha‬ ‭dedicou‬ ‭sua‬ ‭vida‬ ‭à‬ ‭assistência‬ ‭social,‬ ‭à‬‭saúde‬‭e‬‭à‬‭gestão‬‭pública,‬‭deixando‬‭marcante‬
‭contribuição para o desenvolvimento regional.‬

‭Sua‬ ‭batalha‬ ‭contra‬ ‭o‬ ‭câncer‬ ‭foi‬ ‭travada‬ ‭com‬ ‭dignidade,‬‭e‬‭seu‬‭falecimento‬‭comove‬‭não‬
‭apenas‬ ‭sua‬ ‭família‬ ‭–‬ ‭em‬ ‭especial‬ ‭seus‬ ‭filhos‬ ‭Felipe‬ ‭e‬ ‭Maria‬ ‭Heloísa‬ ‭–,‬ ‭mas‬ ‭também‬
‭colegas de profissão, amigos e toda a comunidade que teve a honra de conhecê-la.‬

‭Diante‬ ‭de‬ ‭sua‬ ‭trajetória‬ ‭ilustre‬ ‭e‬ ‭humanitária,‬ ‭é‬ ‭justo‬ ‭que‬ ‭esta‬ ‭Casa‬ ‭Legislativa‬
‭manifeste‬ ‭seu‬ ‭reconhecimento‬ ‭e‬ ‭solidariedade,‬ ‭registrando‬ ‭em‬ ‭ata‬ ‭este‬ ‭voto‬‭de‬‭pesar‬‭e‬
‭enviando suas condolências aos familiares.‬

19.904

‭ESTADO DA PARAÍBA‬
‭ASSEMBLEIA LEGISLATIVA‬
‭CASA DE EPITÁCIO PESSOA‬

‭Gabinete do Deputado Cicinho Lima‬
‭__________________________________________________________________________________‬

‭Pelo exposto, peço o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.‬

‭Sala das Sessões, 07 de abril de 2025.‬

‭CÍCERO ROBSON FIGUEIREDO FERREIRA LIMA‬
‭Deputado Estadual‬